§ 8. Sed ut manifestetur pro qua parte manere oportet hoc, quod fuerit defectum, apud eos, a quibus sit derelictum: sancimus, si quidem ad heredes lucrum perveniat, pro parte hereditaria fieri ejus distributionem: cum et ab ipsis simili modo si valuisset, praestaretur, nisi nominatim ab uno, vel a certis heredibus fuerit derelictum: tunc enim quemadmodum solus, vel soli praestabatur, ita et lucrum sentient. Sin autem legatarii, vel fideicommissarii sint, vel mortis causa donatione honorati, vel alia forte persona, quae fideicommissum praegravari potest, et hoc evanescat: manere hoc apud enumeratas personas sancimus pro virili omni-

4. § 3, infr. h. l. — 5. § 4, infr. eod. — 6. § 5, infr. eod. adde l. 5, sup. de condit. inst. — 7. Confer l. 25, in fin. l. 88, § 15, D. de legat. 2. — 8. l. ult. D. de his qui pro non scriptis: l. 26, § 6, D. de fideicom. libert. — 9. § 2, sup. h. l. — 40. Confer § 5, sup. eod. — 41. l. 5, sup. de jur. delicti: juncta l. un. infr. tit. prox. — 12. l. 1, in fin. D. de jur. et facti ignor. — 13. § 1, in fin. sup. h. l.: excipit § 6, infr. eod. — 14. Fac. l. 64, in fin. D. de furtis. — 15. l. 7, sup. de jur. delicti: excipit l. 15, l. 19, sup. eod.: l. un. infr. tit. prox. l. 84, D. de acquir. vel omit. hered. l. 5, § 3, D. de St. Sili. — 16. d. l. 18, d. l. un. — 17. d. l. un. — 18. l. 8, D. quando dies legat.: adde l. 14, D. qui testam. facere possunt; l. 74, in fin. D. de acquir. vel

nimodo portione, id est, pro numero personarum. — § 9. Ne autem hoc, quod non ineleganter summi ingenii vir Ulpianus in hac parte cum omni subtilitate disposuit, praetereatur, sanctione nostra hoc apertius inducimus. Cum enim jam statuimus hoc cum suis oneribus ad eum, qui lucratur, pervenire, sancimus, si quidem conditio, vel aliud gravamen in dando sit constitutum: hoc omnimodo lucrantes pro modo lucri agnoscere. Sin autem in faciendo aliquid impositum est: si quidem hoc per alium impleri possit, simili modo et a lucrante agnoscatur: puta si honorata persona jubeatur insulam, vel monumentum, vel aliud tale suis sumptibus facere, vel heredi, vel legatario, vel alii forte, cui testator voluerit: vel rem ab herede testatoris emere, vel locationem, vel fidejussionem subire, et si quid hujusmodi facti simile sit: nihil enim refert, sive per eum, de quo testator locutus est, sive per alium ejusdem lucri successorem adimpleatur. Sin vero talis est verborum conceptio, et facti natura, ut quod relictum est, ab alio impleri non possit: tunc etsi lucrum ad aliquem pervenerit, non tamen et gravamen sequi: quia hoc neque ipsa natura concedit, neque testator voluit. Quid enim si [testator] jussit eum in certum locum abire, vel liberalibus studiis imbui, vel domum suis manibus extruere, vel pingere, vel uxorem ducere? quae omnia testatoris voluntas in ipsis solius persona intelligitur conclusisse, cui et suam munificentiam relinquebat. Hoc videlicet in omnibus obtinente, ut pro simili parte lucrum sentiant, et gravamen, ubi hoc possit procedere, subeant. Et [hoc] locum habente omni quidem modo in his quae in causa caduci, vel caduca (secundum quod supra dictum est) fiebant: in pro non scriptis autem, non omnibus, sed quibusdam: quia eorum quaedam, etsi talia sint, tamen cum suo onere veniebant: quae [et] nos in novi juris compositione specialiter enumerari jussimus, ne quis veteris juris prolixitatem quasi rebus necessarium, vel pro eorum revolvat scientia.